
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 13Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

Dezembro de 2016, publicada no DOE nº. 33281 de 29/12/2016, 
referente à designação da servidora Josiane Carvalho Florenza-
no.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 06 de Janeiro de 2017.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 136280

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1049/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUZA, matrícula nº 1143000/IOL, médica, e no seu 
impedimento a servidora DIEYNE CRISTINA FERREIRA SOZINHO, 
enfermeira, matrícula nº 1154/IOL, para a função de Fiscais 
do contrato administrativo nº 099/2016 – HOL, fi rmado com a 
empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
cujo objeto é a manutenção preventiva e corretiva em cadeiras 
de hemodiálise.
Processo nº 2016/84543
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 136295
PORTARIA Nº 003/2017 –GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar instituída pela Portaria nº 650/2016 – GAB/DG/HOL de 
18/07/2016, que atuou nos autos do Processo nº 2016/155690 
de 18/04/2016;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2016/155690, 
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da 
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2016/155690 de 
18/04/2016.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 02 de janeiro de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136357
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1063/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, EVAILSON CHAVES 
DOS SANTOS, matrícula nº 57229944/1-HOL, técnico em 
manutenção de equipamento de Informática e, no seu 
impedimento a servidora IONE COSTA QUARESMA, técnica em 
Gestão de Informática, matrícula nº 5894500/3-HOL, para a 
função de Fiscais do contrato administrativo nº 100/2016 – HOL, 
fi rmado com a empresa AMC INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto 
é a  prestação de serviços de reprografi a, ou seja, impressão, 
digitalização, reprodução de cópias com fornecimento de 
equipamentos e insumos (exceto papel), inclusive suporte, 
manutenção e disponibilização de sistema de gerenciamento e 
bilhetagem da solução instalada.
Processo nº 2016/368393.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 136315
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1074/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LUIZ CARLOS 
ALBUQUERQUE DA SILVA, físico, matrícula nº 57188835/1-
HOL e, no seu impedimento a servidora MARIA TELMA ARAUJO, 
enfermeira, matrícula nº 563783002/8-HOL, para a função de 
Fiscais do contrato administrativo nº 101/2016 – HOL, fi rmado 
com a empresa SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviços continuados de monitoração individual de 92 (noventa 
e dois) dosímetros de radiação pessoal (medidores de radiação 
ionizante) dos IOEs (indivíduos ocupacionalmente expostos), 
sendo 92 usuários e 02 padrões para às Divisões de Radioterapia 
e Radiodiagnóstico do HOL.
Processo nº 2016/196157.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 136318

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/296773 
de 21/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 10/01/2017, o Sr. SANDRO ROBERTO DE 
ARAUJO CAVALLERO, em caráter de substituição de ALEXANDRE 
MAUES DA COSTA, no cargo de Médico, com lotação na Divisão 
de Oncologia Clinica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, consoante autorização no dia 01/12/2016, contida 
no Processo nº 2016/296773 de 21/07/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136472
PORTARIA Nº 018/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/301575 
de 26/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 03/01/2017, a Sra. MARIA IVETE DE 
JESUS MARQUES, em caráter de substituição de DENILSON 
MORAES NONATO no cargo de Técnico de Enfermagem, com 
lotação na Divisão de Hematologia, deste hospital, pelo período 
de 12 (doze) meses, no regime das Leis Complementares 
nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante autorização no dia 
17/11/2016, contida no Processo nº 2016/301575 de 26/07/2016 
6, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136321

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1091/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, lotada na Central de Abastecimento 
Material Técnico Hospitalar, matrícula nº 5636191/HSE e, no 
seu impedimento, o servidor FRANCISCO DE ASSIS BELLARD 
RUFFEIL JÚNIOR, Agente Administrativo, ID funcional nº 989-
IOL, ambos lotados na Central de Abastecimento de Material 
Técnico (CAMTEC) do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 001/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; Contrato administrativo 
nº 002/2017-HOL, fi rmado com a empresa ALFAMED COMERCIAL 
LTDA - EPP; Contrato administrativo nº 003/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA e Contrato administrativo nº 004/2017-
HOL, fi rmado com a empresa EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA; 
que tem como objeto o fornecimento de material técnico 
hospitalar, Processo nº 2016/469241DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 02 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 136300

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017-HOL
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de material técnico 
hospitalar.
Data Assinatura: 02/01/2017
Valor Total: R$ 102.270,00
Vigência: 02/01/2017 até 02/04/2017
Processo nº 2016/469241
Dispensa de Licitação nº 032/2016, com fundamento no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, com sede na Travessa Nove de Janeiro, 
nº 1295, Bairro de São Braz – Belém/PA, CEP: 66.060-370, 
Fone: (91) 3204-2729, fax: (91) 3204-2729, e-mail: comercial@
cirubel.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 05.323.167/0001-07
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 136304
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2016-HOL
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reprografi a, ou seja, impressão, digitalização, 
reprodução de cópias com fornecimento de equipamentos 
e insumos (exceto papel), inclusive suporte, manutenção e 
disponibilização de sistema de gerenciamento e bilhetagem da 
solução instalada.
Data Assinatura: 30/12/2016
Valor Total: R$ 551.707,20
Vigência: 01/01/2017 até 01/01/2021
Pregão Eletrônico nº 022/2015 (SAMF/SP) – Processo nº 
2016/368393.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: AMC INFORMÁTICA LTDA, empresa estabelecido 
à Alameda Rio Preto, nº 453, centro empresarial, Tamboré/
Tamboré, CEP: 06.460-050, município de Barueri, Estado de São 
Paulo, Fone: (11) 2103-4555, E-mail: amc@amcinformatica.
com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 136313
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2016-HOL
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de monitoração individual de 92 (noventa 
e dois) dosímetros de radiação pessoal (medidores de radiação 
ionizante) dos IOEs (indivíduos ocupacionalmente expostos), 
sendo 92 usuários e 02 padrões para às Divisões de Radioterapia 
e Radiodiagnóstico do HOL, por período de (12 meses ).
Data Assinatura: 30/12/2016
Valor Total: R$ 14.664,00
Vigência: 01/01/2017 até 31/12/2017
Pregão Eletrônico nº 130/2016 – Processo nº 2016/196157.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, com sede na Rua Cid Silva 
Cesar, nº 600, Santa Felícia – São Carlos/SP, CEP: 13.562-900, 
Fone: (16) 3362-2700 / Fax: (16) 3372-1324, E-mail: sapra@
sapra.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 136317
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017-HOL
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de material técnico 
hospitalar.
Data Assinatura: 02/01/2017
Valor Total: R$ 292.812,60
Vigência: 02/01/2017 até 02/04/2017
Processo nº 2016/469241
Dispensa de Licitação nº 032/2016, com fundamento no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. Almirante 
Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505, 
Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310, e-mail: licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 136301
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017-HOL
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de material técnico 
hospitalar.
Data Assinatura: 02/01/2017
Valor Total: R$ 6.306,00
Vigência: 02/01/2017 até 02/04/2017
Processo nº 2016/469241
Dispensa de Licitação nº 032/2016, com fundamento no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, com sede na Travessa 
Perebebui, nº 840, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.083-772, 
Fone: (91) 3244-0981, e-mail: fi lialbelem@equinociohospitalar.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 07.329.169/0003-09
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 136305
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva pelo período de 12 (doze) meses em 
cadeiras de hemodiálise, com reposição integral de peças.
Data Assinatura: 30/12/2016
Valor Total: R$ 59.452,80
Vigência: 01/01/2017 até 31/12/2017
Pregão Eletrônico nº 114/2016 – Processo nº 2016/84543.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA FERRAZ SILVEIRA COMECIO E SERVIÇOS 


